
Telêmaco Borba, 17 de Abril de 2014

Edição 566 - Editado em 2 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº. 08/2014
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
Objeto: O objeto do presente contrato é a cessão, não exclusiva, dos direitos de Uso de cópia dos 

SISTEMAS, em módulo objeto, de propriedade da EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, relacionados no Lote 
1 – Programa de contabilidade, patrimônio, compras e licitação, com especificações constantes do ANE-
XO 2 do EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2012 – TIPO TÉCNICA E PREÇO.

Valor Mensal: R$ 1.029,37 (um mil e vinte e nove reais e trinta e sete centavos)
Vigência: 24 meses
Data: 08/04/2014

Contrato nº. 09/2014
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA
Objeto: O objeto do presente contrato é a cessão, não exclusiva, dos direitos de Uso de cópia dos 

SISTEMAS, em módulo objeto, de propriedade da PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA, relacio-
nados no Lote 2 – Programa de Folha de Pagamento, com especificações constantes do ANEXO 2, do 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2012 – TIPO TÉCNICA E PREÇO.

Valor Mensal: R$ 482,85 (quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos)
Vigência: 24 meses
Data: 08/04/2014

D E C R E T O  N.º  2 0 8 8 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, especialmente as contidas na Lei nº 1839 de 05 de outubro de 2011.

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os representantes do COMITÊ GESTOR DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DE TELÊMACO BORBA, a partir da presente data:
•	 Representante da Secretaria Municipal de Finanças
	 Michel Comby
•	 Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
	 Cláudio Rogério Garcia de Lima
•	 Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social
	 Márcio Alexandre Domingues
•	 Representante da Procuradoria Geral do Município
	 Marcelo Cristiano de Moraes
•	 Representante da Secretaria Geral do Gabinete 
	 Mara Lucia Bach
•	 Representante da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e 	
Meio Ambiente
	 Valdinéia Gonçalves
Art. 2º Ficam indicados os seguintes servidores para compor a Diretoria do COMDETEL:
•	 Presidente: Francisco Joalmir Pucci
•	 Vice-Presidente: Elieser Costa de Meira
•	 Secretária: Mariana Tavares Fiori
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as contidas no Decreto n.º 19998 de 
21 de maio de 2013.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 8 2 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal n.º 1674 de 12 de junho de 
2008, em consonância com o Decreto n.º 19799 de 28 de fevereiro de 2013,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a TEL-
MO ROBERTO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Esportes, na Secretaria 
Municipal de Cultura, Esportes e Recreação, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$   4.000,00
                                                                                  Total:                     R$   4.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de abril de 2014.

                          Luiz Carlos Gibson                                        Benedito Alves Júnior
                                  Prefeito                                           Secretário Municipal de Finanças

P O R T A R I A  N.º  2 8 2 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal n.º 1674 de 12 de junho de 
2008, em consonância com o Decreto n.º 19854 de 20 de março de 2013,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a 
ANDERSON VALÉRIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Chefe da Seção de Lazer Comunitário, na 
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Recreação, CPF n.º 033.258.159-44, nos termos da Lei nº 
1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$   4.000,00
                                                                                   Total:                    R$   4.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de abril de 2014.

                          Luiz Carlos Gibson                                        Benedito Alves Júnior
                                  Prefeito                                           Secretário Municipal de Finanças

             DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO	
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) - PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado (EstaR) 
no período de 11 à 16 de Abril de 2014. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do Aviso. Caso 
já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
11.04 ASW0263, AOR6290, AGV8866, AXD7060
14.04 ASQ3864, AOJ1299
16.04 AVK2232, CHO0771, ANZ3321, KEF0408, JYL2816, AXM3238, AYE2944, JUF0331, 

AVX7901, AOV4639

Telêmaco Borba, 16 de Abril de 2014.

D E C R E T O  N.º  2 0 8 7 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, incisos VI e IX da Lei Orgânica do Município, 
em conformidade com o disposto no Artigo 4º da Lei Nº 1605/07 de 30 de julho de 2007 e na Lei N° 1819 
de 11 de Abril de 2011,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os componentes do COMDEPA – CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E PRE-
SERVAÇÃO AMBIENTAL DE TELÊMACO BORBA, composto pelos seguintes membros:

	 Representantes do Executivo Municipal:

•	 Assessoria Especial de Indústria Artesanal e Comércio
Titular: Heber Adriel Diniz
Suplente: Maria Regina Vieira Leite

•	 Divisão de Meio Ambiente 
Titular: Ana Paula Tobera Zaikievcz
Suplente: Lorena Taborda Bonfin

•	 Gabinete do Prefeito 
Titular: Aparecido Ferraz
Suplente: Jully Karla Buss

•	 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Titular: Reginaldo Castro
Suplente: Demerson Luiz Ribas



Telêmaco Borba, 17 de Abril de 20142
Edição 566

P O R T A R I A  N.º  2 8 2 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E 

Art. 1º NOMEAR, os Servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Julgamento 
em Registro Cadastral de Empresas: 
 
•	 CLEVERSON DAMIÃO RIBEIRO - Presidente
•	 LUIZ ADRIANO MARCOSKI - Vice-Presidente
•	 DENISE APARECIDA MENDES MACIEL

Art. 2º Em caso de ausência do Presidente da referida Comissão, as atribuições serão exercidas 
pelo Vice - Presidente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas na Portaria nº 2668 de 

22 de maio de 2013.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de abril de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 8 2 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, em conformidade com o inciso VII do § 2.º do Art.10 da Lei Municipal N.º 
1383/2003,

R E S O L V E 

Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Permanente de Licitação, que fica composta pelos se-
guintes servidores: MATILDE MARIA BITTENCOURT (PRESIDENTE), DANIELLE VIEIRA KUNA (VICE-
-PRESIDENTE), JOSÉ NORBERTO BATISTA, ISABELLE ADAMOVISKI, PAULO ROBERTO EHLERT, 
TIAGO HENRIQUE PEREIRA, CLAUDICÉIA ROSA NIÉVOLA, JULIANO RIBEIRO DE PAULA, MAGNO 
JOSÉ DOS SANTOS E VILMA MORAIS DE OLIVEIRA.

Art. 2º Em caso de ausência do Presidente da referida Comissão, as atribuições serão exercidas 
pelo Vice – Presidente.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas na Portaria nº 2697 de 
19 de agosto de 2013.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de abril de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 0 8 8 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Municipal nº 20.870 de 10 de abril de 2014, conforme abaixo:
De:

Extensão de Jornada para 40 horas semanais:
Nº NOME MATR LOTAÇÃO Data do Inicio
01 Andréia Aparecida Mercer dos 

Santos
8194 Esc. Mun. Conselheiro 

Zacarias
01/04/2014

Para:
Extensão de Jornada para 40 horas semanais:

Nº NOME MATR LOTAÇÃO Data do Inicio
01 Andréia Aparecida Mercer dos 

Santos
10198 Esc. Mun. Conselheiro 

Zacarias
01/04/2014

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 8 2 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.800,00 (um mil e oi-
tocentos reais), a servidora LUCIANA RAMOS LEMOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00     Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    R$  1.500,00
33.90.30.00.00     Material de Consumo		        R$     300,00
                                                                                    Total:                 R$  1.800,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de abril de 2014.

                          Luiz Carlos Gibson                                        Benedito Alves Júnior
                                  Prefeito                                           Secretário Municipal de Finanças

•	 Seção Técnica de Paisagismo e Planejamento Ambiental
Titular: Sônia Aparecida Castanho
Suplente: Luciana Ramos Lemos

•	 Secretaria Municipal de Educação
Titular: Luziane Iucksh
Suplente: Jacira dos Santos Gibson

•	 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação
Titular: Jacqueline A. Lemes Prestes
Suplente: Clodoaldo de Assis Vieira

•	 Vigilância Sanitária
Titular: Linda Mara Nogueira de Oliveira
Suplente: Eliete Ferreira de Campos

	 Representantes de órgãos de outras esferas de poder a serem convidados:

•	 Corpo de Bombeiros
Titular: 1° Ten. QOBM Bruno José Guedes Fidalgo
Suplente: 3° Sgt.º QPM 2-0 Paulo Marcos S. Alves Cotecheski

•	 Polícia Ambiental 
Titular: 2° Sgt. QPMG Wilson Vanderlei Bueno da Silva
Suplente: Sd. QPMG Marcelo Pereira

•	 Legislativo Municipal 
Titular: Elio Cesar Alves dos Santos
Suplente: Everton Fernandes Soares

	 Representantes de Órgãos Não Governamentais: 

•	 Conselho Comunitário das Associações de Moradores de Telêmaco Borba – CONSECOM 
Titular: Rosalina Ernesto Lima
Suplente: João Maria Rodrigues

Titular: Ari José Prestes
Suplente: Daltro Silveira

•	 Associação Comercial e Empresarial de Telêmaco Borba – ACITEL 
Titular: Adriano Degaspari Salvador
Suplente: Ardson Lellis da Costa e Silva

•	 Conselho Municipal de Turismo 
Titular: Thais Satie Faria Yaedu Martins
Suplente: Maria Elizabeth Hold Mataguti
•	 Indústrias Klabin S/A 
Titular: Henrique Luvison Gomes da Silva
Suplente: Elder Dettenborn

•	 Entidade Sindical Representante da Classe Trabalhadora 
Titular: Daiane do Rocio Campos Luna
Suplente: Antônio Marcos Afonso

•	 Entidade Sindical Representante da Classe Patronal 
Titular: Erickson Melluns Kemmer
Suplente: Jesuíno Almeida de Oliveira

•	 Entidades de Ensino Superior
Titular: Rosa Domingo Lopes
Suplente: Simone Cristina Costa

Titular: Eduardo Kloc
Suplente: Gustavo Conceição Bahr

•	 Grupo de Escoteiros Monte Alegre - GEMA
Titular: Reni Mocelin Sutil
Suplente: Júlio Candido do Prado

•	 SANEPAR – Companhia de Saneamento do Paraná
Titular: Antônio Geraldo Martins
Suplente: Moacir José Machado

•	 COPEL – Companhia Paranaense de Energia
Titular: Osvaldo Mesquita
Suplente: Edmundo Kasprzk Junior

•	 EMATER
Titular: Fátima Regina Carvalho Cardoso
Suplente: Carlos Alberto Mehry Filho

•	 Rotary Club de Telêmaco Borba
Titular: Zeno Guralh
Suplente: Oscar Buchart

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as deposições em 
contrário, especialmente as contidas no decreto 20673 de 06 de fevereiro de 2014.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito


